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ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په 
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک   معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له 
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ

 په درنښت 
 

  اسـنگیصبورالله ســـ  ی ولونکټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر   - ایرحمت آر   :  ه ړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته:  کیل  ناښ ـېبر د 
 

 
 په یاد   جان لالا سـیـد    و ا ر ـبـ ــی ـخمیـر اکبـر  د 

 ــیــکب ــ ــــ ـــــ ــــ ـــر امی ـ  ر ـــ
ېـرولې. زه په داسې کور کې   د ماشومتوب وختونه مې په یاد دي چې د ژمي سړې میاشتې به مو په جلال آباد کې تـ

،  واو لورگان  وزامند  په کابل کې یوازې د اکا    کهلوی سوی یم چې کور مو د خپل ټـبـر او خپلوانو په گڼې گوڼې ډک وو،  
په جلال   ،و له نعمت څخه برخمن وم او خورځ و، خوریونورې ـ، ورنو وریرو پرېـمانهد  ،  او واو لورگان وزامند  د ماما 

ــدآباد کې هم د ژمني استراحت پر مهال یوازې نـۀ پاتې   . م او د لوبو ملگرې مې درلودل کــې
په جلال آباد او د کابل په سرای غزني کې یوۀ کور ته چې مو تل تگ راتگ کاوۀ زما د خپل اکا او یا زما د پلار د اکا  

ې د زامنو کور وو ځکه په دواړو کورونو کې زما په منگ زامن ول. زما د پلار د اکا په زامنو کې یوۀ چې زما له   ئـ
ـرپلار سره یو ځای لومړی له خپلو   اولــېـ ـېـږې  په رکاب کې کابل    سره دې دوستانو  نـ په     راغلی وو ته  د نادر شاه 

په دوه سوه مترۍ کې   ی وو وس  مــېــشـت کورونو کې    دولتي   دوه وو   په مرادخانیو کې   موقعیت    ئـې   کې   چې د ارگ 
وو.  زما د پلار د اکا ددغـۀ  مشهور  " سور جرنیل " په   ، دا کور د جنرال عمر ناصري له کورسره مښتی وو چې  درلود ؛ 

 جان وو. هغه زما د اکا زوم او زما د ورور باجه هم وو.    سـیـدزوی نوم 
او مه   «لالا »له له   «،اکا» پورته سي نو د که که  کلونو  زما په پلرني کلي کې دا دود دی کله چې د سړیو عمر له پینځوس 

ژاند او سترگې  ـېـوپمې  یادوي او په دې توگه د هغوی درناوی ساتي. کله چې کیڼ او ښی لاس   ئـې   په لقب  « ماما»مه  
مې خلاصې سوې ورسره آشنا سوی وم؛ ځکه هغـۀ له خپلې کورنۍ سره یو ځای زما د اکا له لور سره زما په گډ پلرني  

په    «له له»درناوي په پار یوازې د  ډېــر مو د  به   جان له له په نوم یاداوۀ. کله نا کله  سـیـد کور کې ژوند کاوۀ. هغه مو د  
   ویلو بسنه کوله. 

ـرجان لالا دنگه ونه درلودله،  سـیـد  ۍ پگړۍ پر سره او د شمشاد د ښاخ په شان دنگ قامت  ریوه ن  ئـې  ي وختونه بهډېـ
ـره لپه مرادخانیو د څو مودې  ئـې  به، استوار پر لاره روان وو. زما د پلار د اکا زامنو او وریرونو ـېـ ولو او د کابل  تـ
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جان لالا زما    سـیـدځانته د کور موندلو په لټه کې سو. له همدې ډلې    ئـې  لو وروسته هر یوکــېــدله شرایطو سره له بلد 
 او نور سمنټ خانې ته لاړل.  کډه سود اکا له زامنو او د خپل اکا له زامنو سره سرای غزني ته 

دنگ او   په فکر او عمل کې هم   زموږ د کورنۍ په کړۍ کې تر نورو ټولو جان لالا چې په ونه دنگ وو نو فطرتاً   سـیـد 
د موټر د پرزو د پلورلو یوه هټۍ پرانیستله    ئـې  لوړ وو. هماغه وو چې لومړی د میوند د جادې په وروستۍ برخې کې

 ینې لاره دې خپله کړي.  ـد ځان بسیای هم وهڅول   ئـې  او نور دوستان
اصلاً د گل غونډۍ استوگن یو. دا گل   او جان خان خیلو د څانگې له یوې څانگې څخه د موږ له قومي اړخه ځاځي او

ې او  لـیـدلاوبـۀ راټو ئـې په زړۀ پورې داستان لري. زموږ په دې سیمې کې یوه غونډۍ وه چې شا وخوا یو  غونډۍ هم
سولې. د سیمې خلکو به دا غونډۍ د "گنده غونډۍ" په نوم یادوله. کله چې دې سیمې ته شاه محمود    کله نا کله به خوسا

په نوم   "گنده غونډۍ"د   کــېـږيچې خلک داسې ښایسته غونډۍ چې ښایسته گلان په کې شنـۀ  ې لیدلئـوخان راغی او 
. له دې وروسته  " گنده غونډۍ"په نوم یاده کړي نــۀ  " گل غونډۍ"غونډۍ دې نوره د   ا یادوي نو له خلکو غواړي چې د

ې   نوم چې لا تر اوسه   " گنده والو "موږ هم د  ته بدل کړ خو دا نوم لا تر اوسه    « غونډۍ والو»هم ځینې خلک یادوي،    ئـ
   نـۀ کارول کـېـږي. ډېــر 

ـرد ژمي د ساړۀ موسم د  مو د ژمي یوه ورځ وه او د تل په شان  د   په دې ورځ کې اړولي ول، ولو لپاره جلال آباد تــېـ
کې ددوی په کور کې په لوبو بوخت وم چې د کالـۀ د    "ریگ شاه مردخان " جان لالا له زوی خیـرمحـمد سره په   سـیـد 

ې لې چې ښکلې خړې ښې اتو سوې خمتا جامېېــد دروازې په درشل کې مې سترگې په یوۀ دراندۀ سړي ولگ په ځان   ئـ
له کمیس او   او  په دې ډول اچولی وو چې له دواړو    ئـې   همرنگه یو څادر درلود او څادر   ئـې   پرتوگ سره کې وې 

ـر   ئـې  تخرگونو د درناوي په پار په   تقلید و زه هم د اکا د زامنو په  لـیـدلشا ته اچولی وو. د هغـۀ په    ئـې  کړی او بیا تــېـ
ــم او لوبه مې پرېــدپښو ودر  ــېــژندۀ؟ ما وویل  : ښودله. وروسته خیر محـمد وویلې ژنم؟ ما   ئـې  له کومه  :ودې نـۀ پ وپـېـ

ۀ خو دی تر اوسه  بر صاحب دی. :دۀ وویل چې ی. لـیـدلوو   نـ  « دی، خـیـ
له و  سـیـد کله چې ما   له  په څه ډول   لـیـدجان  په زړۀ کې مې    ئـې  چې  نو  خـیـبر ته ښـۀ راغلاست او هرکلی وویل، 

ــېــررا ۀ کوله. کله چې   سول چې هرومره  ت کوم دروند او د درناوي وړ سړی دی، ځکه لالا هر چا سره دومره مینه نـ
دل مې و له هغې ډلې څخه سلیمان لایق چې هغه   – جان لالا ددۀ او د څو تـنو نورو درندو کسانو په مخ کې   سـیـد چې  لـیـ

یــدلجان لالا په کور کې   سـیـدمې هم د  په کوم ډول خبرې کوي نو پوه سوم چې زموږ لالا هم تر نورو کم نـۀ   -ی وول
 دی.  

د هغه مهال  تر   ئـې   جان چې مستقل کور او ژوند درلود نو د جادې په پای کې خپله د موټر د پرزو د پلورلو هټۍ   سـیـ
امکاناتو    او بسیا ژوند د  د سیاستوالو په مرکز بدله کړې وه نـۀ د موټر د پرزو د پلورلو هټۍ. هغـۀ د نسبتاً هوسا هډېــر 

او پــېـژندل سویو    ې ماسپښـین مهالونه به د مخوروډېــرو  ن  - که هره ورځ نـۀ وي  – په لرلو سره دا توان درلود چې  
 کسانو کوربه وو او په دوی کې د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند سران هم راتلل. 

بر بلکه د ډیموکراتیک گوند له اکثریتو   وروسته له لالا سره د کورنیو اړیکو د برکت له کبله نـۀ یوازې له میـر اکبر خـیـ
فاتحو او یا د اونۍ په پای کې په سرای غزني یا جلال آباد کې مخامخ سوی یم. ان زما مشر    مړیو د  مشرانو سره د 

ې ښـۀ شاعر وو، د گوند د پلویانو کړۍ ته  ډېــرورور هم چې مفلوج وو او  لاره موندلې وه. هرڅومره چې زما عمر   ئـ
ې  ۀ، هماغومره د میر اکبر خـیـبر متانت او نرمښت، په ځانگړې توگه د خبرو پر مهال هغه آراميېــد ډېــر  چې درلوده،    ئـ

ــر  ئـې   زه ــېــوالځانته کاږلم او ورته  ډې ــېــد ه ل  لم. ک
ـرهکې د ډاکټر اکرعثمان په روایت خپله ښکلې   په رمان  «کوچـۀ ما »د  چې جان لالا  سـیـد  سیاسي  "  :راښکاره کوله   څــېـ

  و ماهرو لوبغاړو په پرتله حق له ناحقه او ښـۀ ډېــرد سیاست دډگر د  ئـې عارف وو. په خپل لږ او لومړني سواد سره
ــر له بده  ئـې لوی لوی کارونه کول او داسې    ئـې  د ځوانانو لپاره سرمشق وو. په عین سادگۍ کې بهښـۀ تشخیصول.  ډې

 " له ویلو عاجز وو.  ئـې   پوه عالم به ډېــرکولې چې یو  ئـې  خبرې به 
نوی شپاړلس کلن سوی وم چې د ډیموکراټیک گوند د پرچم څانگې ته جذب سوم. دغـۀ گوند ته زما د راښکون لامل له  

جان لالا خبرې وې. په اتم او نهم ټولگي کې وم   سـیـد دننه د  کې د مشرانو ویناوې او په کور  دباندې د گوند څخه کور
چې لاریونونو کې مې گډون کاوۀ او د ویناوالو په زړۀ پورې خبرو ته به مې د زړۀ له کومې غوږ نیوۀ. د ویناوالو په  

ـر منځ کې د ارواښاد نجیب غږ او د خبرو ډول مې   خوښـېـدۀ.  ډېـ
ـېـر سول او له  ک  ېـې کړ او خپله اړیکه مې ورسره پرلــېــروروسته مې له گوند څخه ځان  [ ز۱۹۷۴]ل ۱۳۵۳کلونه تـ

یس محـمد  ئـکال د پسرلي یوه ورځ وه چې زما مشر ورور انځورگر نعیم خان چې د دولت د ر[ ز۱۹۷۸] ل  ۱۳۵۷کړه. د  
ې  داؤود تمثالونه ما ته او تر ما مشر ورور ته وویل چې ددغـۀ انځور په بشپړولو    اندازو انځورول  معمولاً په لویو لویو  ئـ

 کې ورسره مرسته وکړو. 

mailto:maqalat@afghan-german.de


  
 
 
 

 

 3تر 3 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  اړیکه ټینگه کړئله موږ سره  ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

د د انځورگرۍ دا پروژه د آریانا هوایي شرکت لپاره یوه تابلو وه. دا تابلو  ږو مترو په مقیاس د عامې   ـد څلورو په شپ بایـ
ل روغتیا د وزارت د څلور لارې په سویلې ضلعې کې انځور سوې وای. زموږ کار   ږدې سو او  پـېـ ماښام پورې  تر نــېـ

ۀ ههـېـڅچې مې  ورباندې بوخت وو. یو په زړۀ پورې شی   ــکله نـ  ــرـې له وقاره    خـیـبـر د میر اکبر  د دوه درې واره ږي ې
  له په لرلو سره به د وزیر اکبر خان پر لور روان وو او یا به    ول چې د ښکلو منظمو ویښتانو  لـیـدل  څــېــرېډکې د  

ې دیخوا را روان وو، د تللو په مهال به  ه وزیر اکبر خان مرغي دا دوه چې زما  نــېــکلاسونه شا ته اچولي ول. زما بله    ئـ
ــېــرزموږ سلام له  ئـې  ار به پ له وروڼو سره د پـېـژندگلوۍ په  ــېـږې یا ل     ښود. ې ـڅخه بې ځوابه نــۀ پر  دېن

ــېـدلو گنگوسې   نـېـږدې د هغـۀ د وژل ک ته  بلې ورځې مو مطبعې  په یوې  باندې د کار د دوام  پر یادې سوې تابلو 
دلو، ورور مې وویل راځئ وگورو   ی  چــېـرته وژل  ئـې  هغـۀچې  واورېــدلې. کله چې ماښام مهال د کور پر لور خوځـېـ

او په ویرجن حالت کور ته    لـیـد له لـېـرې و  څخه   دی. موږ لاړو او د هغـۀ د وژل کــېـدلو ځای مو د موټر له کړکۍ
دللاړو. په وروستي ځل مې چې   پر تن وې.   ئـې  ی وو توربخونې فولادي رنگه جامېلـیـ

یو له هغو کسانو    جان لالا سـیـدوروسته له دې چې د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند واک په لاس کې واخیست 
ې  کلههـېـڅڅخه وو چې   ۀ یو ډول یاداوۀ. د    ئـې   خـیـبر له یاده نـۀ وو ایستلی او په خپلو خبرو کې په  ئـ په یوۀ ډول نـ

 (  ۰۴/  ۰۲/  ۲۰۲۲)اړو یاد دې تلپاتې وې.  ود

 

 ا نور بی

 څرنگه د مرگ له لومې ژوندی راووتم؟ 
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